
岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料

精制项目（1200t/a）

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：岳阳聚成化工有限公司

环评单位：湖南环腾环保工程有限公司

编制时间：二 O二三年十二月





编制主持人资格证书



编制单位编制人员环境信用平台信息截图





建设项目环境影响报告书(表)

编制情况承诺书

本单位湖南环腾环保工程有限公司 (统一社

会信用代码 91430600MA4QL6MN7D) 郑重承诺：本单 位符合《

建设项目环境影响报告书(表)编制监督管理办法》 第九条第

一款规定，无该条第三款所列情形， 不 属 于 (属于/

不属于)该条第二款所列单位；本次在环境影响评价 信用平
[...]
30
真空泵系统废水 30

1574.4

化验废水 90

损耗 36.98

清洁废水

427.82

化粪池

污水处理站

园区工业污水管网

98933.939 1574.4

蒸汽系统用水

损耗 600

损耗 1448

定期补充

3000
夹套定期排水 2400

蒸汽带入

7240
冷凝水排水 5792

新鲜水

102174.94

去离子水

10.5

617.75

清洁下水 379.65

循环系统用水



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书77

77

2.1.3现有工程污染防治措施及达标排放情况

2.1.3.1 废气

现有工程主要废气污染源为三套生产装置在生产运行时排放的有组织废气和无组

织废气。有组织废气产生源为铝溶胶生产装置反应过程排放的反应釜尾气，主要含氯化

氢；分子筛生产装置在各生产工段产生的含氨、氯化氢、非甲烷总烃、颗粒物等污染物

工艺废气；3，5-庚二醇二苯甲酸酯生产装置在个反应工序排放的含挥发性有机物的废气，

主要污染物为甲苯、甲醇和非甲烷总烃类，还有少量的氯化氢酸雾气体等。通过资料收

集和现有工程分析情况，现有工程废气排放情况如下：

（1）有组织废气

①现有铝溶胶车间

根据现有铝溶胶生产装置废气产排情况，反应釜产生的含氯化氢废气经冷凝回收后

通过 15m高排气筒外排，依据岳阳格物检测公司 2023年 6月 21日，出具的《岳阳聚成

化工有限公司自行监测报告》监测数据表明，采样日期为 2023年 6月 9日，现有铝溶

胶排空尾气中氯化氢排放浓度最大 3.25mg/m3，达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）中表 3的大气污染物排放限值（氯化氢 20mg/m3）要求。 自行监测

报告见附件。

②现有 JSM分子筛车间

根据厂区内现有 JSM分子筛生产装置废气产排情况分析见下表：

表 2.1-16 现有工程 JSM分子筛生产废气污染源强一栏表

污染源 污染物
产生量

(kg/h)
排放浓度

（mg/m3）

排放量

(kg/h)
排放方式 处理措施

晶化合成

工段尾气

废气量 619Nm3/h
间断排放，每批次反应

排放 10h，年排放时间

2730h，通过一根 20m
排气筒排放

废气经收集后进入同一

套“二级喷淋吸收（一级

稀酸+一级水）塔+除雾

板”处理后由车间 1 根

20m高排气筒外排

其

中

氨 / 18.27 0.011
非甲烷总烃 / 5.94 0.00447

三甲胺 / ND /

交换工段

尾气

废气量 665Nm3/h
间断排放，每批次反应

排放 5h，年排放时间

910h，通过反应釜上排

空管直接排放

废气经收集后进入同一

套“一级碱喷淋吸收塔

+除雾板”处理后，由

车间 1根 20m高排气筒

外排

其

中

氨 / 14.27 0.0095

非甲烷总烃 / 4.46 0.003

干燥工段

废气

废气量 2881Nm3/h 间断排放，每批次反应

排放 15h，排放时间

气经收集后进入同一套

“布袋除尘器+一级水其 颗粒物 / 4.6 0.0079



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书78

78

4095h，通过车间一根

20m高排气筒在顶部排

口外排

喷淋吸收塔+除雾板”

处理后，由车间 1根
20m高排气筒外排

中

磨粉工段

废气

1#废气量 3687Nm3/h
间断排放，每批次反应

排放 15h，排放时间

4095h，通过车间旁二

根 20m高排气筒外排

废气分别经“旋风除尘

+布袋除尘”处理后由 2
根 20m高排气筒外排

其

中
颗粒物 / 7 0.026

2#废气量 5476Nm3/h
其

中
颗粒物 / 5 0.027

依据岳阳格物检测公司 2023年 6月 21日出具的《岳阳聚成化工有限公司自行监测

报告》监测数据表明(采样日期为 2023年 6月 9日)，本项目晶化合成废气、交换废气、

干燥焙烧废气、磨粉废气、铝溶胶反应尾气经收集处理后颗粒物、氯化氢、NH3均满足

《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)有组织排放标准，三甲胺满足《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-1993)二级排放标准。

③现有 3，5-庚二醇二苯甲酸酯（添加剂）车间

3，5-庚二醇二苯甲酸酯生产装置在生产过程中各设备均处于较好的密封状态，但因

工艺需要，须抽真空和排放少量尾气，生产过程中有一定的有机废气污染产生和排放，

主要为甲苯、甲醇、非甲烷总烃、氯化氢等。针对生产过程中废气排放特点，现有工程

已采取冷凝器冷凝+活性炭吸附装置+光催化装置+水喷淋对各工序产生的废气进行处

理。依据岳阳格物检测公司 2023年 6月 21日，出具的《岳阳聚成化工有限公司自行监

测报告》监测数据表明（采样日期为 2023年 6月 9日），添加剂尾气中主要污染物甲醇

排放浓度未检出、甲苯排放浓度 0.005mg/m3、非甲烷总烃排放浓度 99.8mg/m3、氯化氢

排放浓度 7.8mg/m3，达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 4大

气污染物排放限值（氯化氢 30mg/m3、甲醇 50mg/m3、甲苯 15mg/m3、非甲烷总烃去除

效率≥95%）要求。

（2）无组织废气

厂区无组织废气主要为原料加料过程、设备管道动静点泄漏环节产生，主要污染物

为氯化氢、非甲烷总烃和颗粒物等，另外还有储罐区盐酸储罐进出料装卸废气，装卸过

程氯化氢废气经水溶液吸收后外排区域空气。

依据岳阳格物检测公司 2023年 6月 21日，出具的《岳阳聚成化工有限公司自行监

测报告》监测数据表明（采样日期为 2023年 6月 9日），厂界周边无组织废气颗粒物监

控点浓度为 0.14~0.225mg/m3，达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书79

79

中表 7企业边界平均标准要求；非甲烷总烃监控点浓度为 0.83~ 1.42mg/m3 ， 达到《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 7企业边界平均标准要求。

2.1.3.2 废水

现有工程厂区已经实施雨污分流建设，厂区内已建成雨水收集管网，并接入生产区

内的初期雨水池，后期洁净雨水经雨水排口切换阀门排入园区已有的雨水管道中；厂区

废水类型包括生活污水和生产废水，厂区污水通过各自污水处理设施预处理后通过厂区

污水总排口排入园区已建的工业污水收集管道，再送入云溪区污水处理厂工业废水处理

系统处理达标后排入长江道仁矶江段。

（1）生活污水

厂区内职工办公生活污水通过化粪池预处理后通过厂区污水总排口进入工业园工

业废水收集管网，经云溪区污水处理厂深度处理达标外排。

（2）生产废水

生产废水主要有分子筛生产装置和添加剂生产装置产生的工艺废水。铝溶胶生产装

置无工艺废水产生，主要为反应釜夹套循环水保温定期排水；分子筛装置夹套循环水保

温定期排放循环水和蒸汽冷凝水；分子筛生产装置产生的不能回用的压滤母液、交换水

洗工序废水（主要含有机物、氨氮类、悬浮物等污染物）；3,5-庚二醇二苯甲酸酯（添加

剂）生产装置工艺产生的有机废液（主要含有机物、石油类等污染物）。厂区其他生产

废水主要来自车间地面的不定期冲洗、设备清洗、生产时真空泵排水、车间区域收集的

初期雨水等。

厂区各套装置生产废水产生后均进入到各个装置区现有配置的废水收集池。公司正

常生产时每天均需对收集池中的废水中主要污染物进行监测分析，当废水中的主要污染

物 pH、化学需氧量、悬浮物、石油类和氨氮等主要污染物指标的浓度满足云溪污水处

理厂的进水水质要求时，则直接排入工业园区的污水管网，再进入云溪污水处理厂处理；

若主要污染物不能满足云溪区污水处理厂进水指标时，经污水处理站内部的处理工序预

处理达到指标要求后，排入园区工业废水处理系统。

目前，现有工程铝溶胶生产装置区北侧已建有 1个纳容积 50m3的污水收集池，收

集设备夹套冷凝水和循环水排水，收集后检测污染物，达到云溪区污水处理厂进水指标

标准时直接通过污水总排口外排，达不到排放指标时排入分子筛生产装置区污水处理站

的污水收集池。



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书80

80

现有工程分子筛装置区污水处理站设施情况见下表：

表 2.1-17 现有工程分子筛装置区污水处理站设施一览表

序号 设施名称 型号规格 数量 备注

1 污水暂存罐 玻璃钢，卧式罐 40m3 1个 收集高浓度絮状废水

2 污水调节罐 玻璃钢，立式罐 4m3 2个
调节废母液 pH和加药剂处理

高 COD废水

3 脱氨膜系统 处理能力 6t/d 1套 处理高氨氮类废水

4 污水收集池 砼结构，120m3 1个
收集水洗水罐排放的水洗废

水、铝溶胶污水收集池排水，

并调节 pH至中性

5 混凝沉淀池 砼结构，80m3 1个 添加絮凝剂

6 污水板框过滤机 1台 过滤加入絮凝剂后的废水

7 药剂罐 立式罐 1m3 3个
储存污水处理使用的双氧水、

氯酸钠、氢氧化钠等

现有分子筛产品进行生产时，排放的不能回用的压滤母液中化学需氧量、氨氮类物

质浓度较高，先排入污水处理站的污水暂存罐内，再进入污水调节罐内添加药剂去除大

部分有机污染物，然后进入备用脱胺膜回收处理工艺循环处理，去除高浓度氨氮污染物，

（产生副产品硫酸铵，外售制肥厂），处理后废水基本可以达到云溪区污水处理厂进水

指标，再排入现有污水站的污水收集池内；一次水洗废水和二次水洗废水分别排入装置

区内的水洗水收集罐，再排入污水处理站的污水收集池，再进混凝沉淀池添加絮凝剂，

过板框过滤机后，废水基本达到云溪区污水处理厂进水指标，最后通过厂区污水总排口

排入园区工业污水收集管网。

现有工程添加剂装置区污水处理站设施情况见下表：

表 2.1-18 现有工程添加剂装置区污水处理站设施一览表

序号 设施名称 型号规格 数量 备注

1 污水收集池 砼结构，50m3 1个
收集装置排放的高浓度有机废水，添加

芬顿试剂处理高浓度有机污染物

2 污水收集罐 玻璃钢，12m3 1个
收集装置排放的高浓度有机废水，添加

芬顿试剂处理高浓度有机污染物

3 药剂罐 立式罐 1m3 2个
储存污水处理使用的双氧水、硫酸亚铁

等

4 尾气吸收罐 Ф500×1000 1个
内装活性炭，吸附收集池和应急池暂存

污水时挥发的恶臭类、挥发性有机物

5
装置区事故应

急池
砼结构，30m3 1个 应急事故时使用

庚二醇二苯甲酸酯（添加剂）生产装置产生的废水由于含有较高有机物，采用污水

收集池收集后，采用芬顿处理法进行处理，主要是针对废水本身有机物浓度高的特点进



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书81

81

行一种化学处理法，一般采用由亚铁离子与过氧化氢组成的芬顿试剂来对高浓度 COD

废水进行处理。芬顿试剂是以亚铁离子(Fe2+)为催化剂用过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的

废水处理方法。芬顿试剂能生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生

成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。处理达标后的装置区废水汇同分子筛污水

处理站排水统一通过厂区生产区污水处理站排水口排入园区工业废水系统收集管网。

厂区生产装置面积按 2200m2计，现有工程产生的车间清洁废水为 100m3/a，生产设

备采取不定期清洗方式，主要为分子筛更换生产品种时对设备清洗、庚二醇二苯甲酸酯

生产设备进行清洗，产生的设备清洗废水计为 50m3/a。真空泵系统定期排水（30m3/a）

水质中会有大量的有机物，水质 COD浓度较高；或者因人为操作不当，在生产设备清

洗前设备中物料残留较多，会产生的设备清洗废水水质中 COD浓度较高的情况，致使

废水收集池中的 COD浓度或其它污染物浓度较高，超过了污水排放标准或云溪污水处

理厂的进水标准。这类废水分别进装置区的污水处理站，通过药剂处理达标，再汇同工

艺废水一同外排。

（3）初期雨水

初期雨水是在降雨形成地面径流后 15min的污染较大的雨水量。初期雨水与气象条

件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污染因子为 pH和

厂区内跑、冒、滴、漏在生产区集雨范围内相关物料、油污等一些污染物质。考虑暴雨

强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3h（180min）内，进而估计

初期（前 15min）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计算：

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×径流系数×集雨面积×15/180。

其中：V--径流雨水量；

Ψ--径流系数，取 0.8；

H--降雨强度，岳阳市年平均降雨量约 1700mm；特大暴雨每小时雨量≥100mm；暴

雨≥50mm；大雨≥25mm；中雨 12-25mm；小雨﹤12mm。采用小时暴雨降雨量 50mm，

取初期 15min，后期雨水视为清洁水；

F--区域面积。根据实际情况，按生产区面积 12000m2为初期雨水汇水面积计算。

公司所在区域暴雨降雨量为 30mm/h，则每次需收集的初期雨水量约 48m3/次，目前

公司现有工程的铝溶胶装置区北侧有 1个容积 60m3的污水收集池、分子筛污水处理站

旁有 1个容积 60m3的雨水收集池，均可用于收集生产区的初期雨水，满足收集生产区



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书82

82

初期雨水的需求。公司目前收集的初期雨水中主要污染物为 COD、SS、石油类，初期

雨水中 COD、SS和石油类产生浓度分别约为 100mg/L、400mg/L和 10mg/L。收集的初

期雨水进厂区内分子筛装置区污水处理站的调节收集池，再进分子筛装置污水处理站处

理后外排园区工业废水收集管网。

根据建设单位委托岳阳长岭设备研究所有限公司节能环境监测中心出具的《废水、
[...]
处理。

6.3.1雨污分流收集排放系统

1、雨污分流措施

根据现场勘查和业主单位提供资料，厂区已经实施雨污分流制排水体制。办公生活

区生活污水经化粪池处理后，与厂区生产废水排入分子筛铝溶胶污水处理站的厂区总排

口排污管接入园区西边已经铺设的第二套园区污水收集管道。

厂区内室外污水管道采用抗渗钢筋混凝土排水管或 HDPE（高密度聚乙烯）双壁波

纹管，橡胶圈接口。污水处理区的收集池、处理池全部采用钢筋混凝土结构，污水井采

用钢筋混凝土井盖和井座。

厂区雨水经内部雨水明沟收集系统接入南侧开源路上园区雨水管网，最终外排园区

西侧的松阳湖。在厂区雨水排放口设置截止转换阀，一般情况下通向雨水管网的阀门应

处于常闭状态，控制初期雨水进入污水管道，后期洁净雨水通过关闭连接污水管的阀门，



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书219

219

开启雨水管阀门，将雨水排入雨水管。室外道路边设置雨水口，建筑周边设雨水明沟（不

得设置厂区内暗管收集）管网，收集道路及屋面雨水，厂区室外雨水通过雨水明沟管网

收集进初期雨水池，后期雨水通过切换阀进厂区雨水排放管道，接入园区雨水管网。

公司在生产车间、储罐区和仓库区外围设置雨水收集排水明沟（应急时兼事故水收

集），将生产区、储罐区和仓库区内的初期雨水排入生产区的污水收集池。储罐区内围

堰设置一个排放口并安装阀门，与罐区周边雨水收集明沟连接，正常情况下，围堰排放

口不需封堵，围堰内雨水流入围堰区雨水收集管，当围堰内储罐发生泄漏时，立即封堵

围堰排放口，不得使泄漏物料排出围堰。

项目所在全厂办公区与生产区相对独立，生产区需收集初期雨水的面积约 11436m2，

根据《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012），一次初期雨水总量宜按污染区面

积与 15mm-30mm降水深度的乘积计算，本项目取 15mm降水深度，平均径流系数取 0.9，

因此单次初期雨水量取 154.39m3，厂区需要初期雨水池总容积 160m³。目前厂区铝溶胶

装置区已经建有一个容积 60m3的污水收集池、储罐区南侧有一个容积 60m3的初期雨水

收集池，分子筛车间北侧设置 100m³事故池。添加剂装置旁设置 30m³事故池。根据厂

区现有建设情况来看，生产区各事故池容量满足初期雨水所需收集容量。

2、污水收集排放系统

公司污水收集排放系统分类情况如下：

①生产区废水

目前厂区已经建设分子筛和铝溶胶装置区污水处理站、庚二醇二苯甲酸酯装置区污

水处理站。分子筛和铝溶胶装置区污水处理站设计处理能力为 400m3/d；庚二醇二苯甲

酸酯装置区污水站维持现有处理能力 5m3/d。

铝溶胶装置正常生产一般不排放工艺废水，只在循环水夹套保温过程定期排放；分

子筛装置压滤过滤水洗废水、反应釜定期排放循环水和蒸汽冷凝水。废水水质主要为 pH、

悬浮物等，采取调节和混凝沉淀处理。

庚二醇二苯甲酸酯装置区污水为高浓度有机废水，采取调节+芬顿法进行处理，处

理后排入分子筛铝溶胶污水处理站的厂区总排口排污管。

装置区内现有的污水收集池为：现有工程的铝溶胶装置区有 1 个可容纳容积 60m3

的污水池、1个 60m3的初期雨水池，分子筛装置区有 1个可容纳容积 100m3的事故池，

添加剂装置区有 1个可容纳容积 30m3的事故池，铝溶胶和分子筛装置北侧厂区污水处



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书220

220

理站有 3个可容纳容积共 350m3的总污水处理池。厂区有足够容积收集产生的污水，经

各自预处理措施处理达到岳阳云溪区污水处理厂工业废水处理系统污水接管标准后，再

外排园区第二套污水收集管网。

②生活污水

公司生活污水主要污染因子为 COD和氨氮，进入厂区内化粪池预处理后排入分子

筛铝溶胶污水处理站的厂区总排口排污管进入园区污水管网，最终排入云溪区污水处理

厂处理达标后排放。

6.3.2废水预处理达标可行性

铝溶胶底料精制项目新增设备清洗废水，水量较少，排入现有工程分子筛生产装置

区污水处理站的污水收集池，依托现有工程分子筛装置区污水处理站预处理达标后，排

入园区污水管网，最后进入云溪污水处理厂处置达标排放。

（1）现有工程分子筛污水处理可达性分析

现有工程分子筛生产过程中排放工艺废水主要为压滤后不能回用母液废水、一二次

水洗废水和少量设备清洗废水、稀碱和稀碱吸收塔饱和吸收废液等。其中废气处理系统

的稀碱和稀碱喷淋吸收塔饱和吸收废液，每次经化验室取样检测达到回用于生产标准时

可回用生产，不能回用时排入污水处理站的污水暂存罐内进行处理，排放量较小。水洗

喷淋塔饱和吸收液可直接回用于各自对应生产工序。

现有分子筛装置区污水处理站设计规模 400m3/d，能处理产品进行生产时排放的废

水，排放的不能回用的压滤母液中化学需氧量、氨氮类物质浓度较高，先排入污水处理

站的污水暂存罐内，再进入污水调节罐内添加药剂（双氧水、氯酸钠等）去除大部分有

机污染物，然后进入备用脱胺膜回收处理工艺循环处理，去除氨氮污染物，处理后废水

达到云溪区污水处理厂进水指标以后，再排入现有污水站的污水收集池内；一次水洗废

水和二次水洗废水分别排入装置区内的水洗水收集罐，再排入污水处理站的污水收集

池，再进混凝沉淀池添加絮凝剂，过板框过滤机后，废水基本达到云溪区污水处理厂进

水指标，最后通过厂区污水总排口排入园区工业污水收集管网。

在污水调节罐中加入双氧水、氯酸钠等药剂，利用其物质的强氧化性可氧化分解高

浓度有机废水中的化学需氧量污染物，达到降低废水中有机污染物浓度的目的，可氧化

分解废液中 COD80%以上。氨氮在水中存在以下离解平衡：NH4+ + OH- NH3+H2O。废



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书221

221

水中 PH提高或者温度上升时，上述平衡将会向右移动，铵根离子 NH4+变成游离的气

态 NH3。这时气态 NH3可以透过中空纤维表面的微孔从壳程中的废水相进入管程的酸

吸收液相，被酸液吸收立刻又变成离子态的 NH4+。当 PH=11，温度 45℃，水中的

NH4+99%以上转化为氨气（NH3）。膜脱氨与传统技术相比，具备以下优点：（1）可根

据成本精确设计脱除率，能耗极低，只有吹脱的 5%~10%（2）氨氮脱除效率高，可极

限脱除至小于 1ppm（3）吹脱氨酸吸收合二为一，设备占地面积大大减小（4）模块化

设计，移动、扩容方便（5）运行环境封闭，无氨气泄漏，实现清洁生产。现有工程分

子筛生产时平均每批次收集的压滤废水水量一般为 20m3左右，脱氨膜设施（设计处理

能力 6t/d）基本能在每批次生产时间 3~4天内能预处理氨氮高浓度废水。

（2）扩建工程废水处理可达性分析

新增铝溶胶底料精制项目废水仅为设备清洗废水。

本项目新增设备清洗废水水量为 0.144t/次，即 0.0288t/d，7.49t/a。清洗废水中 CODCr

浓度约为 150mg/L、BOD5产生浓度约为 70mg/L、SS浓度约为 400mg/L、氨氮浓度约

10mg/L、石油类 5mg/L。本项目新增设备清洗废水先进入分子筛装置区的污水收集池，

再进入分子筛污水处理站处理。现有分子筛装置废水收集池 22年 12 月扩容至 50m³，

污水处理站处置污水扩容至 400m³/d，完全可接纳本项目新增废水水量，分子筛装置区

污水处理站专门处置厂区工业污水，本项目设备清洗废水，废水中污染物较少，污染因

子种类没有新增，符合现有污水处理站处置工艺要求。综上本项目新增废水依托分子筛

装置区废水处理站处置可行。

项目建成后，厂区装置区废水处理流程走向见下图：



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书222

222

6.3.3废水依托云溪污水处理厂可行性分析

项目位于云溪区工业园，属于云溪污水处理厂工业废水处理系统的服务范围内。本

项目所在湖南绿色化工高新技术产业开发区云溪片区与云溪污水处理厂之间的污水管

线已经连通，其废水可以进入该污水处理厂处理。

1、云溪污水处理厂处理能力和工艺

岳阳市云溪污水处理厂已建规模为 2.5万吨/天，其中工业废水为 5000 吨/天，市政

污水为 2 万吨/天。该污水处理厂由岳阳华浩水处理有限公司采用 BOT 模式投资建设。

现有分子筛高浓度废水

（不能回用母液、压滤液）

现有分子筛水洗废水

污水暂存罐

脱氨膜回

收处理氨

氮设施

药剂

污水站调节收集池

污水站混凝沉淀池

现有铝溶胶装置夹

套冷却、循环废水
污水收集池

少量设备清洗水、喷淋废液
稀酸或碱

铝溶胶

沉渣

园区污水管网

污水站监控池现有工程添加剂装置废水 中和调节池（芬顿法）

催化剂、双氧水

改扩建新增设备

清洗废水

污水调节罐

水洗水收集罐



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书223

223

项目选址在岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地 30亩。工程服务范围为云溪区的市政污

水及湖南绿色化工高新技术产业开发区云溪片区的生活废水、工业废水。目前出水水质

执行标准为市政生活污水和工业废水处理均达到 GB18918-2002 一级 A 标准后，尾水经

巴陵石化 2 号排污管线外排长江道仁矶江段。市政生活污水处理采用格栅+AO/CAST+过

滤+消毒”处理工艺；工业废水处理采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉

淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺。

云溪污水处理厂处理工艺流程见下图

图 6.2-2 云溪污水处理厂污水处理流程走向示意图

2、云溪污水处理厂设计进水水质及可接纳分析

目前公司现有工程废水已接纳进云溪区污水处理厂处理，与污水处理厂签订了废水

委托处理协议书。根据《云溪区污水处理厂提标改造项目（2.5万 m3/d）环境影响报告

书》相关内容，目前云溪区工业园排入云溪区污水处理厂的工业废水量在 2018年上半

年的日平均水量为 3208t，预测近期云溪区生活污水管网改造完成后，市政生活污水与

工业污水分别为 1.15万吨/天与 0.35万吨/天，远期随着城镇人口数量的增加以及湖南绿

色化工高新技术产业开发区云溪片区内企业的增加，市政生活污水与工业污水分别为



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书224

224

1.86万吨/天与 0.45万吨/天

根据上述分析，按照单独工业废水处理系统设计规模计算，2023年时云溪区污水处

理厂工业废水处理系统富余处理能力在 500吨/天以上。按照本项目工程分析内容，新增

生产线日排放废水量满足云溪区污水处理厂工业废水处理系统处理能力范围内。

云溪污水处理厂改造完成后工业废水设计进水水质 pH 6~9、COD≤1000mg/L、氨

氮≤30mg/L、悬浮物≤400mg/L、总磷≤8mg/L、总氮≤70mg/L，本项目废水经厂内污

水处理设施预处理后，排放的废水中主要污染物 pH 6~9、COD＜150mg/L、氨氮＜

10mg/L、悬浮物＜250mg/L、总磷＜1.0mg/L、总氮＜20mg/L，低于云溪区污水处理厂

工业废水处理系统设计进水水质要求。

3、配套管网建设情况

项目位于湖南绿色化工高新技术产业开发区云溪片区，属于云溪污水处理厂工业废

水处理系统的服务范围内，工业园内目前第二套污水管网已经建成，各个企业分别于

2018年 6月和 2019年 2月将工业废水和生活废水全部对接进园区内第二套污水管网，

本项目建成后公司排放的废水均通过厂区内分子筛装置污水处理站的厂区污水总排口

接入厂区南侧开源路上污水支管，往西流入园区的第二套污水管网，然后自北向南一直

汇入云溪污水处理厂。因此本项目污水可通过园区污水收集管网进入云溪污水处理厂处

理。

综上所述，本项目预处理达标后的废水依托云溪污水处理厂处理是可行的。

6.3.4地下水污染防治措施

根据本项目的特点及营运期间主要污染源，制定地下水环境保护措施，进行环境管

理。项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结

合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

1、源头控制措施

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产生量

和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家相关规范

要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以防止和降低可

能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度。

装置区设备清洗废水均通过装置区布设的地面防渗管道收集后接入污水预处理系



岳阳聚成化工有限公司铝溶胶底料精制项目（1200t/a）环境影响报告书225

225

统处理。排水管道和污水处理设施均具有防渗功能，切断了废水进入地下水的途径。本

项目装置区、储罐区和仓库区均做防渗防腐处理，四周建集水沟，确保泄漏的物料不排

入外环境水体，不会渗入到土壤及地下水中。

2、分区防护措施

防渗是控制污染物进一步下渗的重要措施，可以大大降低地下水被污染的风险。参

照《石油化工工程防渗技术规范》（GBT50934-2013），将公司现有场地划分为重点污染

防治区、一般污染防治区和非污染防治区。

①重点污染防治区

根据公司现有构筑物和设施实际情况，将项目初期雨水池、事故应急池、污水处理

站、危险废物暂存间等为区域为重点污染防治区，其渗透性能应不低于 6m厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s的黏土层防渗性能，建议采用 2mm厚 HDPE膜进行防渗。

②一般污染防治区

将项目生产装置区、粉料仓库区、明沟、循环水系统等均为一般污染防治区。其渗

透性能应不低于 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层防渗性能，建议采用防渗的混

凝土铺砌，防渗层采用抗渗钢筋混凝土和防水涂料。混凝土的强度等级不低于 C25，抗

渗等级不低于 P6，厚度不小于 150mm。
